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CONVENIO N9 -01/89 

• 'Ss 

. 1"

-CONVENIO QUE ENTRE -srCELEBRAM •N s'EckE 

TARIA DE FAZENDA EJ-A-?-COMPANHIAk DE DE:= 

SENVOLVIMENTO; PO ESTADO ,DE MATO. 'pRós2

SO,- CODEMAT, PARA OS ,FINS QUE SE ',ESpE 

t 

Aos 03 dias do mes de julho de 1.989, compareceram as oartes en-

tre si ju;tas'e convencionadas; a saber: de um lado a SEIMUMARIA 

DE FAZENDA; doravante denominada SEFAZ, neste ato representadape 

lo seu Secretário, 'Dr. FAUSTO DE SOUZA FARIA, e l a COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO, doravante denominada 

CODEMAT, neste ato renresentadá nelo seu Diretor Presidente, 

JAIR BENEDETTI, e pelo seu Diretor' de Operações, Sr. EDVALDO 

DRIGUES PAiVA 'clue perante as testemunhas no final assinadas, 

solvem cqlebrar o 

'sulas e condições 

presente Convenio,•que será regido nelas 

seguintes: 

1 

Dr. 

RO 
. - 
re 

ciciu 

CLAUSULA PRIMEIRA - do Objeto.

0 presente Convénio visa disciplinar a concessão de Apoio Finan 

ceito para a energizagão do Posto Fiscal de propriedade da SEFAZ, 

sito na MT-010,-trecho Acorizal/Rosario Oeste, trifasica, 34,5 KV 

numa extensão de 11 Km, transformador trifasico e nadrão tipo 

CEMAT. 

CLAUSULA SEGUNDA - Da Origem dás Recursos 

Os recursos necessaries para atender as despesas com o presente 

.instrumento, correrão a cOnta-do Tesouro do Estado, dotação pró 

pria da SEFAZ. 

CLAUSULA TERCEIRA '-,Das Obrigações 

- Da SEFAZ: 
- 

' 

a) Acompanhar a execugaó Fisido=Financeira do projefo; 

40. , 

- 
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b) Monitorar as ações desenvdlvidas,.propondo modificações 

, e reorientações.sempre que ndcessario ao bom desembenho 

do projeto; 

p) .Transferir a CODEMAT o$ recursos financeiros necessá-

rios a implant'agao do objeto do oresente convénio, ob 

servando a seguinte programação financeira: 

Ncz$, 70.000,00 (Setenta- mil crUzados novos) na assinatu 

ra,: Ncz$ 34.113,90 (trinta e quatro mil, cento e treze 

cruzados novos) 15 (guinza) dias após a assinatura e 

'Ncz$ 20.000,00 (vinte mil cruzados novos) 30 ( trinta) 

dias apOs- a assinatura; 

e) Examinar, aprovar e consolidar as prestações de Contas 

' de todos os recursos alocados do Convénio; 

f) Providenciar o registro deste instrumento na Auditoria 

Geral do Estado e Publicação no Diário Oficial do 

do. 

II - Da CODEMAT:
A 

1  ' 

Esta 

&) Adotar todas aSe medidas necessárias a efetiva implanta 
f 
cao d'.40 objeto de que trata 'o pesente-Conv6nio; 

t
b) Executar o projeto relacionado neste conv in-

. _ 

'6) Encaminhar a SEFAZ o IzeYatório de Aplicação dos Recur-

str' sos Para liberação da parcela subsequente; 

d) Organizar e mobilizar as comunidades que serão benefi-

ciadas para executarem os sei-Viços de abertura de fai-
I , 

xas de servidão; 

Executar o objeto do'presenteinstrumento em regime de 
4 • 

44.4144 

CLAUSULA 'QUARTA - Do valor • 

• • 
tzaaa 

, . 
0 valor. do uresente Cani7-0.hio de Ncz$ 124 113,00 

' 
4, 

(cento e vinte' 

44 1" 
Ndk 
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COMPANHIA DE 
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ESTADO DE MATO GROSSO - 3. - 

mil, cento' é treze cruzados, novos) 

CLAUSULA QUINTA - Do Prazo 

0 prazo deste Convénio &de 02 (dois) meses a contar da data de 

sua assinatura. 

CLÁUSULA SEXTA - Dos Aditivos e Alterações 

0 presente Convénio poderá a qualquer tempo de sua vigência ser 

prorrogado ou sófrer alterações mediante Termo Aditivo. 

I. 

CLAUSULA SÉTIMA - Da Rescisão, 

Este Convênio sera rescindido :por inadimplemento de quaisquer de 

suas Cláusulas ou por cOnsehso das partes apurados os haveres se 
5 

houver, é expedidas as quitações que se fizereM necessárias. 

CLAUSULA OITAVA - Do Foro 

Fica eleito o Foro da Canital do Estado de Mato Grosso, para di-

rimir toda e qaalquer questão que se fizerem necessárias. 

1.4 

E, por estarem assim justas-e conveniadas, firmam Onr ent P Con 

venio em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, perante as tes-

temunhas abaixo, para que produza entre si e seus sucessores os 

legitimos efeitos de direito. 

SEFAZ: 

CODEMAT:

TESTEMUNHAS

Cuiaba, 03 de julho de 1.989. 

FAU TO DE S 

Secretario - 

N ETTI 

- Diretor Presidente - 

EDV 
,Di 

md. 

▪ • 

IGUES PAIVA ' 4$m 
de Operações = 

.1" 
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> CODEMAT MAMMA DC 
DCSENVOLVIMENTO DO 
DYAD° DE MATO GROSSO 

Comunica0o Interrvi 
_ 

DE C.; CO -1 r."11 rk
DIOP 'D 

DATA 
22-.08.89 

PARA 
N.& 3 1 -1 

N.° DA Ci. 
147/89 Nooses° 

ASSUNTO 

providenciar Licitagao com 

elétrica, numa extensao 

da SEFAZ, sito na MT-01.0. 

(Cento e vinte e quatro 

atender as despesas, so 

dotagao*prOpria da SEFA.Z., 

CODEMAT. 

I .. Oats . .... . -- 

a V.S ., 

de energia 
\ 

propriedade,

124.113,0p 
, $ 

_ para 

do Estado, 

- SEFAZ x 

te 

Co --a—a,vivostarrkesolov• os solicitar 

o fim de implantagao de rede 

de 11 Km, no Posto Fiscal, de 

trecho Acorizal osL,rio Oeste.

Os recursos, da ordem de NCz$ 

mil-,, cento e treze cruzados-novos), 

vovenientes da conta Tesouro 

Conforme Convesnio n2 01/8.9 
_ 1 

Atencios.11 -

edvaldo (12.iti,‘ . es Pam 
biretor d- lbws:T:0;a 

'--1/490DE T 

EHME RR . Paiva 
- 

DRUAM1Mena P. Barros RECEBIDA 
EM 
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N: PROTOCOLO: 5.424/90 

N.' PROCESSO: 4.741/90 

DATA 28 13._J 90 _

FREPEITURA MUNICIPAL DE CACERES 

ASSUNTO 

IVOLMINRA. (PIA DE LLVANTAMENTO 0 ADARTRAL DO HORIZONTE '   PARA. 
EXECTVIO Da PROJEPO DE VIZBA1IZL*1 CONFORME OF. N g 300/90. 

CODEMAT 
tarNANRIA•DE. - 
OE SENVOLViMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



7 c‘c=v)4 _v___ A eVU ;‘,A PC:52-TeJ_C: AL _6 04t-14 AIBE-TO 

A €)C- Q- -r-)< i`a-rt sCQ.CTo R;LZ 

0 P-A-Adola-Ac4 ccilv14. O4 e 

C-Ac-c-rz/65 D-cx4:,MA:DAD • 2 
o 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

OF.N2300/90-SOSU 

Exm2 Sr. 

Benedito Rufino 

MD. Diretor Técnico da CODEMAT 

CuiabA-MT. 

' ESTADO DE MATO GROSSO 
21=t—m ft

110Orlemillimob 

OODL..v.t. AT 

Ft  Simla Ne  LP 1190 
Mom. Nt_12.f`fi/901
Oda  .A.1 1.90,0

Caceres, 26 de novembro de 1_990. 

Prezado Senhor, 

Pelo presente, enviamos a V.Excia., 
copia do Levantamento Cadastral do Horizonte D'Oeste, para exe 
cugão do Projeto de Urbanização. 

Certos de podermos contar com vossa 
especial atenção, subscrevemo-nos. 

Atenciosamente, 

ge a n o i a , 7 

Sec. Obras e Serv. Urbanos. 
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ESTADO DE MATO ,GROSSO 

CASA CIVIL 

PALÁCIO PAIAGUAS 

CCV 

PROTOCOLO NUMERO 

DATA — 621[00F 

INTERESSADO 

  C 0 D Iv! A T 
40" Plki10;j1. ; A 

a Jul. 15 4 6 !..-3 CC Ü28 

o .0 ro; '".'.'41., iL(3,11 G:. • 

DE PROTOCOL 0 

HORA — 

Ns do Protocolo 

PREFEIRURA MUNICIPAL DE (=MIA 

ASSUNTO 
 çaeacz. 

 OrM -741378-9751:31Erta .La li1.4Z-citfjo. de Alm pro j e 
. — 

to de drenagem no perimetro urhano . 

  CO  D E 

  ftete.sala.kl.' :(29-
tt 

ANEXOS 

Processo Ng Documento NQ 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL pE CLAUDIA 

Of. n2 148/89-alf. 

Senhor Presidente, 

C1Sudia/MT, em 27 de julho de 1.989. 

wow DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Protocolo Geral da dea Civil 

tclo Pliafis CPA 

DIA 
ANO —

he. Proc. n'.3.5ap 

Com o presente estamos ratificando nossa solicita 
gao verbal formulada anteriormente, visando a elaboragIo de um pro-
jeto de drenagem no perimetro urbano da cidade de ClAudia, pois es-
tá. se verificando um grave problema de erosgo e a época das chuvas 
aproximam-se, devendo tal serviço ser executado com a m&xima urger).-
cia. 

Sendo o que nos se apresentava para o momento, 
certos da costumeira atengao e compreensgo de V. SA., renovamos os 
nossos protestos de consideraglo e aprego, subcrevendo-nos. 

11m2. Sr. 

JA IR BENEDETTI 

DD. Diretor Presidente da Codemat 

CUIABA/MT 

Atenciosamente, 

JposE AU 0 FORMIGONI 
I Prefeito Municipal 

3 

0 POVO NO PODER 
CERTEZA DE PROGRESSO 

AV. 'MARECHAL RONDON S/N CEP 78.271 
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Estado de Mato Grosso 
. 

1110116011.41

WA VP 

FO

CHEFIA DA CASA CIVIL Processo 

4 Apreciação do Sec. - Chefe tia Casa CIO 
Em 

Men e onto 11.44.  Campo 
Protccolo Casa Uvil 

A CODEMAT para apreciação. 

Em 27-7-89. 

cl -eta-te 
 Wogs 41s Sessiotagls dis Qom Civil 
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ANEXO AO PROCESSO N.° 2,5309 DE 28 / 07 /89 --
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INTERESSADO 

N a PROTOCOLO: 

N° PROCESS 

DATA 28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINCA 

. ASSUNTO 

SOLICITA ELABORAR PROJETO DE ARQUITETURA, INSTALAÇXO E ORÇAMENTOS PARA 
CONSTRUg0 DA SEDE DA PRKPETFURA E CÂMARA 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
00 ESTADO DE MATO GROSSO 
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-Rhs, 

• 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA 

Ilmo.Sr.Dr.Jair Benedetti 

M.D.Diretor Presidente da CODEMAT. 

Nesta. 

COD INA A 

Ptotocolo 

ef00030 N.§.5 .. . 

Dite _at 
au4-4;; Protocol° 

O Municipio de Paranatinga, pelo seu procure 

dor infra assinado, Vem mui respeitosamente, requerer de V.S. a confecgao 

de um "PROJETO DE AQUITETURA, INSTALAOES e ORCAMENTOS" para constru-

gao da Sede da Prefeitura e Camara Municipal, 

aguardo. 

Certo do atendimento ja costumeiro, fico no 

N.Termos 

P.E.Deferimento 

Paranatinga, 26 d evereiro de 1.989 

unicipal de Para na 
t 

...... .............. • 
Xeite Uernan 

Procurador Geral 

PREFEITO 

Jaime Dias Noma Rho 
UM FUTURO DE TRABALHO 
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INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

It° 556/89 DE 28 / 02 / 89 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

CASA CIVIL 

PALÁCIO PAIAGUAS 

GOVERiO DO ESTD0 DE MATO OR 

Protocolo Geral da Cass ClvII 

Palk& Palagubs CPA 

arm q '

DATA -/b ,53civ HORA — 

CCV — Si STEM DE PROTOCOLO 

PROTOCOLO NUMERO 0.007.970-7 

INTERESSADO 

CAMARA AlPill,IZ!'.T.PAL DE NOBRES 

••• 

ASSUNTO 

4 

do Protocolo 

• 

 , DciTicTEA aporo rinanceiro , a —rim — .ae que 
-ap•I•i-cada- rr LJ1LbL1u u bUfLct. 

..... ...... 

411-ii.o.D.s1442r--
 ,titsmste-N.,-142:4—Rq 

**01. 

Sj../v440 doe Protraction 

41. 

AVEXOS 

Processo Ng Documento N2 

.11• 

10MAT 



ESTADO DE MATO GROS PROTOCOLO NUMERO 

ClAR-KivillikliCI'PAL DE 14101.3R-7:-ES 
-- 7 

Nobres-Ft., em 28 fie abril d 

't 

f Ao: Exmg.ir. 

• Dr. CARLOS GOMM' BEZERRA 

Governador do Estado de Mato Gross 

3 
If̀* 

HORA - DATA - 1642s4i, 

ccv - SISTEMA DE PROTOCOLO 

0.007.970-7
- / 

41 

602
Senhór Governador4 d(057 

Dada a precariedade da Estaçao Rod vOili s ctoo 

-MunicfpiO, e a necessidade ufg6nte da, edificagao de- urns

?et aetfr-btat A4g404p Atx4pA,, 

a Al 
/to 4491-alÁf , 40i t aoi-efa 
vro 

0 441s * 0 1% 

iota" 

go esperado hi muito tempo pela populagao nobrenses, op vereadpres orom 

ponentes dalCamara Municipal, tomeram a.iniciativa de redigir a honra 

da presença de V.Excia., a fim de reivindicar apoio financeiro, a fim 

de que, seja aplicado na construçao sufra. 

Cumpre-nos informar ainda, que tal iniciativa g 

prende-se ao fato da precariedade do prédio como foi dito e por ser' 

este Município, tem considerado polo industrial„considerado tambem 1

• caw celeiro agrIc°1a. 

Diante do expostos certo de poder contar com to-

tal apoio,por'parte de V.Excia., para o assunto emt tela, aqui reite 

raios protests de estima e consideraçao, tecendo ainda,sinceros agra 

decimentos pela vossa honrada _visita ao nosso querido Municipio. 

Atenciosamente, 

ANTONIO CAELOS'I-DA COSTA 
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Processo 
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conforme despacho incluso. 

Em 15-5-89 

1MDATKUITE-U0S2-D 'bib VA 
Chefe da Secret-z-da C. Civil 

• 

Mod. 01.0.06 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

CASA- CIVIL 
SERVIÇO DE PROTOCOLO 

PALÁCIO PAIAGUAS 

DATA —0t/W HORA — 

CC V — SI STEM A OE PROf4aa6 

PROTOCOLO NUMERO 0 .001 .631—

INTERESSADO 

nír AT 
?sir CP11 

aOrELW3g %. C 4 5 4 9 
r4. 

N. do Protocolo 

Dep. Hilton de Campos 

  ASSUNTO 

 sQl1Q1tA  autorizagao  junto a Codematl,  a fim de aue forneçam 

os matetiais constantes na relação do Oficio , n2 56/88, da AMORF - As-
sociagao dos Moradores da Gleba Rio Furquim, que segue em anexo. 

D-ElitilT 
Notnoto • N.q 5t:e 

—Process6 t463.39,,AL 

--

 rZ2011A,;411,24._-,   

ANEXOS 

Processo W Documento N2 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

OF. 574/EHC/88 Cuiab-MT, 30 de novembro de 1.988 

Senhor Governador, 

001/19t10 DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Protocol() Gotal da Casa Civil 

Palácio Peleguh CPA 
Otit ,e271aJ42 AN013,... 

Po. PM. resi ,-...Y 
41•11=111Mmonommormrommo 

Fazemos uso deste expediente, pare:te-

licitar de V. Exa., autorizaggo junto a CODEMAT, a fim 

de que forneçam os materiais constantes na relaggo do 

offcio n2 56/88, da AMORF Associaggo dos Moradores da 

GlebalRio Furquim, que segue em anexo. 

Outrossim, informamos que os referidos 

materiais sergo utilizados na cobertura e constvugao da 

Escola na Linha Paran II, ficando a mão-de-obra, areia 

e pregos, por conta da comunidade. 

Certos de que teremos s u apoio ao aci 

ma exposto,desde ja agradecemos reafiri do os votos de 

consideraggo e apreço. 

Exmo. Sr. 

Dr. CARLOS GOMES BEZERRA 

DD. Governador do Estad6ede M. 

PalAcio PaiaguAs - CPA 

NESTA 

Grosso 



PROTOCOLO 
CODEMATI
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AMORF nssochlIM DOS WARDOMES DR 61gEn, °MOO Turm 

GLEBA RIO FURQUIM 
JUINA 

MUNICIPIO DE JUINA 

OF. Ng 56/88 

A6 Sr: 

HILTON DE CAMPOS 

DD. DEPUTADO ESTADUAL 

AtSENBIStA'LEGISLiTItA CUIABA MT. 
v.. 

CAIXA POSTAL, 24 

MATO GROSSO 

Ebtlmaft e-Iiigo Dr. HILTON' 

Made uma. vez, vem esta Associaçgo, sew serviços e atenggo 

no sentido de solucionamos nossos problemas de ensino. 

, Trata-se da cobertura e madeira para a construç;o' 

da escola da 1-tnha Paran4 II medindo 8i8 metros. 

Neces6itamos:ho total 84 -telhas de breilit, 6m2 de 

t4buas, 12 sacos de cimento, 52 metros corridos de caibro 08i:08 

e meio metro c4bico ae meia-tábua (12cm). 

commidade. 

A, mo de obra, areia.e pregos, correm por conta da 

Sendo o que tínhamos para o momento aguardamos mui 

atenciosament e. 

Filadhlfia de Jvina -NT- aos 28 de Setembro de 1988 

HONORIO -MA TIEI 

r 
lj 

04 a
ANT0NAr NA, NHA 
Presidente da Escola 
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INTERESSADO 

3 0 MA! 15 4 7 !ix: 
c)

N.° PROTOCOLO: 2.315/90

N.° PROCESSO: 1.951/92 

DATA 3° /  05  / 90 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA DO CABAgAL . 

ASSUNTO 

SOLICITA UM ARQUITE'TO PARA ELABORAgX0 DE UM PRaTEro 
DE TiM COMM TURISTIC 0 , CONFORME OF. Ng 082/ 90 

CODEMAT 
COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTA00 OE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Reserva do Cabacal 
GABINETE DO PREFEITO 

Reserva do Cabaça]. MT,aos 

Oficio GP ng 082/90 

Senhor Presidente, 

g-rari570 9291#3.-
Probesle N 

Frown Nr 

01 

Em cumprimento as exigencias e 

formalidades, valho-me do presente, para pedir de Vossa Senhoria 

que nos envia um Arquiteto para a Elaboragao de um Projeto- de um 

Complexo Turfsticoo, enfatizamos a Vossa Senhoria que j; temos a 

area expecffica e que j: encontra-se em fase de Construgiio um centro 

Comuniario, mas as Obras esto paradas par falta de recursos finan-

cairn, e que pretendemo-nos ampliar toda area com um maravilhoso 

Complexo Turistico, sendo que Reserva do Cabagal e um lugar previle-

giado pela sua Beleza, e que no qual estamos pretendendo envestir 
• 

nesta area de Turismo na Nossa Cidade, onde-se encontra uns dos mais 

bonitos Rios de Nossa Regiao, que e o Rio Cabaça].. 

Diante de todos expostos solici 

tados esperamos de Vossa Senhoria a ma•xima urgencia para podermos en 
I ow 

caminhar em algum orgao Estadual ou seja at mesmo atravez da CODE 

MAT. 

Sem mais para o mementoospera-

mos contar . com total apoio e pronto atendimento e desde ja anteci 

pamos nossos agradecimentos. 

o Scvç 
Francisco de Sales 

-Prefeito Municipal-

Ao Exmo Sr. 

JOf MOACIR WITCZAK 

DD.PRESIDENTE DA CODEMAT 

CUAABIC-MT 
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MUNICIPIO 

BRASNORTE 

OBRA 

URBANIZAÇA0 DA PRAÇA DE ESPORTE 

ASSUNTO 

PLANILHA CONTENDO REQUISITOS NECESSARIPS PARA ELABORAÇA0 

DO PR ETO SOLICITADO --

DATA 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
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GOD EPALAT 
Poiselio PI.  3 9010. 
frame Ne 

IMO f,A1-190  

INTERESSADO 

'Prrihm.ar 

N. PROTOCOLO: 5.1900

N.° PROCESSO: 4.541/90 

j  9n 

OiMARA MIZIOIPAL DE PNDEOPO DE AZEVEDO 

ASSUNTO 

ENCLUINIOdlak a PLANTA BAIXA DA CillARA MUNICIPAL 
QUE meldrimix4410s ENT10 SOLICITADAS, CONFORMS 0Y. 
Ng 163/9o. " 

CODEMAT 
CONPANHIA DE. • 
DESENVOLVIMENTO DO 
E STADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Camara Municipal 41e Peixoto de Azevedo 

Ofic. 

4 

Peixoto de Azevedo 

C.M.P.A n 63/9O 

(NT), em 30 de Outubro 

Senhor Diretor Presidente da Codem 

de 1.990 

Em resposta ao Offcio ng 000723 de Setembro de 

1.990, estamos enviando em anexo, copia da Planta Baixa da Cmara — 

Municipal de Peixoto de Azevedo, que contem todas as informaÇges en 

to solicitadas. 

Sem mais, aproveitamos pare renovar nosas esti 

ma e apreço. 

Atenciosamente, 

Itacir D. Longo 

Secreterio Administrativo 

Ilmo. Sr. 
Roe Moacir Witczak 
m• O$ Diretor Presidente da Codemat 
Palacio Paiaguas 
Cufaba — MT 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO 
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J Li

N 4 PROTOCOLO: 

NI° PROCESSO 
• 0 I 

DATA  (>2°<-,1 43.  .5?f) 

INTERESSADO 

MUNICIPIO DE DOM AQUINO - MT. 

ASSUNTO O 

PASTA TtCNICA 

coNsTRuge3Es DE GALPOES PARA EXPOSIÇXO DE DOM AQUINO 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE DOM AQUINO—MT 

CONSTRUÇÃO DE 01(um) GALPÃO PARA EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS

PASTA TÉCNICA 

01— INTRODUÇÃO 

02— FORMA DE ExEcugAo E PRAZO 

03— CUSTOS 

ANEXOS 

01— PLANILHA DE ORÇAMENTO 

02— CRONOGRAMA FfSICO FINANCEIRO 

03— PROJETO QUITETURA 

eik 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

01. INTRODUQA0 

A obra a ser executada de acordo com a Pasta Técnica 

é a construgão de um sglpão para exposição de animais, no município 

de Dom Aquino em Mato Grosso, com 315,00m2 

02. FORMA E PRAZO DE EXECUÇÃO 

A mesma será execlatada obedecendo as normas' da ABNT-

Associação Brasileira de Normas Técnicas e as especificagOes e pro-. 

jetos fornecidos pela CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do lix.1 

Estado de Mato Grosso. 

0 prazo para seu termino será de 90 ( noventa) 

dias, a contar da data de assinatura do contrato de execução. 

03. CUSTOS 

los custos totais importam em NCz$ 804.258,24 ' 

( Oitocentos e quatro mil duzentos e cinquenta e oito cruzados novos 

e oitenta e quatro centavos).., a pregos iniciais. 0 Reajustamento / 

se dará conforme fórmula aba o que obedecerá os índice- de varia 

gão fornecidos pela FGV - Fundagão Getúlio Vargas, publicado pela 'Re 
vista Construção ( Coluna : 35) 

R= Ii Io . V 

Io.

R=, Valor do Reajustamento 

Io L fndice de pregos verificados n9 ms do orçamento - base (janeiro 

, 90). 

Idp= Índice do ffies de execução dos serviços 

V= Valor de medição a se reajustada. 
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CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO 

ÍSETOR:  (DATA:  
I • SEEP  JANEIRO/90  
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N° PROTOCOLO 829/89 

4 
11 

INTERESSADO 

N° PROCESSO:  569/89  

DATA  03.  /  03  /  89 

DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PMDB DE DOM AQUINO 

ASSUNTO 

SOLICITA PROVIIENCIAS DESTA CIA A CONSTRUa0 DE 02 (DOIS) GALP6'ES PARA 

0 SINDICATO RURAL DE DOM AQUINO. 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

1..1; 
••-• ••• 



0-11013 

DIRETÚRIO MUNICIPAL DO 
CEP 78.630 DOM AQUINO 

Dom Aquino, 01 de março de 1989 

Senhor Presidents: 

MATO GROSSO 

0 Diretirio Municipal do PMDB de Mom Aquino, 

apresentar op seguintes esclarecimentos: 

1 ) 0 Diretiiio testemunham um aoordo verbal reali-

...sad° em outubro de 19872 no qual o Sr.: Wilson Furtado de blendonga. 

doaria ao &stadia ( CODEKAT ) umatrea de Terra para a aria* do Gino.. - 

-turgo Verde do Rio Mutum2 ao mesmo tempo o Governador prometeu que 

a CODE(AT construiria' ')( dois ) Galpois Baias no Parque de Exposi--

-çois de propriedade d:-4) Sindicato Rural de Mom Aquino; 

2 ) - Ha pouoos dies o Diretório foi proourado polo - 

Sr.* Wilson Furtado de Undone, que to o Presidente do Sindicato Rural 

de Dam Aquino, pedindo informaçogs cam relagio ao acordo supracitado. 

Diante do exposto vimos mui respeitosamente, solioi - 

-tart 

a) - EW cilte pi anda o referido acordo e 

b ) - Caso na CODEMAT no conste tal solicitagigacor 

-do )2 pedimos ao Sr.: Presidente que entre em contato cam o Sr.: 

Governador do &tab.o2 no sentido de providenciar a construçgo dos 

doisGalpoge110-Sindicato-Rural de Dom Aquino. 

Certos de sermos compreendidos e atendidos em nossas-

solioitaçogs2 subsorev 

1. 1 
a s, 

y " II OLIVEIRA — PRESIDENTE 

ARA 0 - SEOREMPIO 

0I0 ALBINO rimo TOUREIRO 

0.s.: Segu fotooipias dos Mapes dos Galpogs e do 

orçamento feito em 10/87 

fla• 

Exmo. Dr.: 

JAIR BENEDETTI 
N14 DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 



i> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

OBRA: Parque de ExposigOes (GalpOes) 

LOCAL: Dom Aquino-Mt. 

domplementaçao da Planilha de Orçamento i-flAcp/B1 

Atualizagao do orçamento de 07/10/87 da firma CANAET 

TI JR - Engenbaria e ConstrugOes Ltda 
A 

A - MAO DE OBRA PARA SERVIÇOS DIVERSOS 

DESCRIgA0 

01. Alojamento 

02. Limpeza do terreno 

03. Locação da obra 

04. EscavaçOes 

05. Apiloamento 

06. Mao de obra de carpinteiro 

07. Desmoldagem de formas 

08. Mao de obra de armador 

09. Alimentagao 

10. SalLrio do mestre de obras 

B - DESPESAS 'INDIRETAS 

Projetos 

Taxas 

COpias heliogrAficas 

Viagens e fiscalizagão 

VALOR NCz$ 

2.374,92 

120,93 

424,27 

482,39 

86,89 

682,91 

51,43 

903,33 

958,98 

69L 44

SOMA NCz$ 6.783,49 

414,10 

179,00 

'70,47 

531 80 

SOMA NCz$ .1.195,37 

C - TRANSPORTE DE MATERIAL NCz$ 3.132,00 

R .ESUMO 

01. Material (planilha) 47.586,69 

02. Mao de obra 6.783,49 

03. Despesas indiretas 1.196,37 

04. Transporte 3.132,00 

05. Administração da obra (7%) 4.108 79 

TOTAL NCz$ 62.806,34 

NCz$ 62.806,34 (Sessehta e dois mil, oitocentos e seis cruzados novos 

e trinta e quatro centavos) 

;,r 
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CANHETTI JR. - Engenharia e Construcoes Ltda. 

Rua Rui Barbosa, 163,A - contra - Culaba'/Mr. - fone: (065) 321-7559 
CGC. 03.235,298/0001-07 INSC.EST. 13.053.9A6-5 

OBRA • PARQUE DE EXPOSICOES 
PROP • SINDICATO RURAL DE DOM AQUINO-MT. 
LOCAL * DOM AQUINO 
DATA  07/10/87 

PROPOSTA ORCAMENTARIA 

ATT. : DR. WILSON FURTADO DE MENDONCA 

Prezados senhores, 

Vimos pelp. Presente submeter a vossa apreciacao, nossa proposta para execucao dos galpoes baias com dimeosuas de 15,00 X 35,00 metros de area 
construida, conforme projeto que nos foi apresentado. Os Projetos de calculo 
estrutural, instalacoes eletricas e hidraulicas serao desenvolvidos por nos, ficando inclusas as responsabilidades tecnicas sobre os mesmos. Em anexo segue alem das consideracoes iniciais uma descricao da obra, quantificacao dos mate-riais utilizados, resufnis da obra orcada e fotografias ilustrativas de galPao identico ao pretendido or V.Sas. localizado no Parque de Exposicoes de Cuia-ba'. Informamos que dispomos de equipamentos apropriados e Pessoal esPeciali-; zado Para iniciarmos a abra de imediato. Comunicamos tambem que .osso trabalho e' semanalmente fiscalizado or engenheiro responsavel. 

Sendo o que tinhamos 
de vossa atencao para o exposto. 

AlinFr 

111. 

para a oportunidade ficamos 

Atenciosamente, 

CANHETTI JR. 
engenharia e conc:trucões Uri& 

stl 
...111,avmr-esivaa•»11017.,,W:r-. ''"TqWetIon'AlrIv`IV'N.P. 

euchide3 CatzheITT—t grizior 
CAMIETT( JR. - Ene. e Coast. Ltda. 

na expectativa 
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CANHErTI JR. - Engennaria e Construcoes Ltda. 

Rua Rui Barbosa, 165/A - centro - Cuiaba'/MT. - fone: (065) 321-9559 
CGC. 03.235.298/0001-07 INSC.EST. 13.053,946-5 

OBRA • PARQUE DE EXPOSICOES 
PROP • SINDICATO RURAL DE DOM AQUINO-MT. 
LOCAL • DOM AQUINO 
DATA • 07/10/87 

DESCRICAO DOS SERVICOS 

1. EXECUCAO DOS SERVICOS: 
A execucao dos servicos obedecera' rigorosamente todas as normas 

constantes da presente especificacao e normas de servicos da ABNT. A mao-de-
obra e o material a empregar serao de 1. qualidade e o -acabamento esmerado. 

2. PROJETO ESTRUTURAL E ELETRICO: 
A obra sera' executada em toLal observancia das indicacbes 

constantes nos Projetos construtivos Por nos recebidos: arquitetonico e esgoto. 
Sera' desenvolvido por nos os projetos complementares dos esfortos nas estrutu-
ras de concreto armada e cobertura metalica, bem como o dimensionamento da 
instalacao eletrica. 

3. INSTALACOES PROVISORIAS E LOCACAO: 
As instalacoes Provisorias compreendem: alojamento, barracoes 

de servico, instalacoes Preliminares de agua e luz, que darao perfeitas condi-
coes e funcionabilidade ao trabalho. 

A locacao pa obra sera' rigorosa observando os alinhamêntos com 
as demais edificacoes, referencias de divisa e executada Por topografo qualifi-
cado. 

4. TRABALHO EM TERRA: 
A limPeza do terreno sera' complete, oferecendo a area totalmen-

te livre a constru0O e circulaygO. O movimento de terra sera' a.ri quado Para se» 
obter o Perfil da superficie exigido pelo projeto de construcao, devendo o 
mesmo ser entregue Pela contratante executado. 

5. FUNDACOES:' 
As fundacioes em saPatas diretas, armadas, profundidade e dimen-

soes rara atender as cargas previstas- e taxa admissivel do solo esPecificados 
em calculo estrutural. 

6. ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO: 
A estrutura sera' em concreto armado fck=150 k9f/cm23 todas a 

pecas serao bem alinhadas e aprumadas tomando cuidado especial cam a confeccao 
das formas, mantendo boa uniformidade. A execucao da ferragem seguira' 
rigorosamente os detalhes estruturais, sendo utilizado o aco especial CA 50/60 
tipo "B" isenta de residuos graxos, oleosos, oxidas ou qualquer outros 
estranhos qud Prejudiquem a aderencia. Nenhuma concretagem sera' realizada sem 
a aprovacao Previa dos servicos de armaco e formas por parte do resPonsavel 
tecnico. 

AVIV 
JEW' 

CAOHETT*1 JR. 
engenharia e construções itda. 
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CANHETTI JR. - Engenharia e Construcoes Ltda. 

Rua Rui Barbosa, 165/A - centro - Cuiabe/MT. - fone: (065) 321-9559 
CGC. 03.235.298/0001-07 INSC.EST. 13.053.946-5 

OBRA • PARQUE DE EXPOS1COES 
PROP  SINDICATO RURAL DE DOM AQUINO-MT. 
LOCAL • DOM AQUINO 
DATA • 07/10/87 

7. ALVENARIA: 
As Paredes divisorias serao de tijolos furados, assentes coo 

argamassa de cimento e areia no traco recomendado, regularmente colocados, coo 
juntas alternadas de modo a obter-se boa amarracao, Perfeitamente niveladas e 
aprumadas nos alinhamentos e dimensoes indicada nos projetas e detalhes argui 
tetonicos. 

As Paredes serao executadas com espessuras de 20 centimetres. ou 
seja, de 1 vez ou chato, consumindo um total de 50 tijolos cada metro quadrado. 

8. IMPERMEABILIZACAO: 
As vigas baldrames, tocos de pilares, -bases das alvenarias, 

bebedouros e demais pecas em contato com o meio agressivo receberSo tratamento 
apropriado com impermeabilizantes específicos recomendaveis pelos fabricantes, 
coma o neUtrol-45, sika-1 e vedacit. 

9. CONTRAPISO E PISO CIMENTADO: 
Sera' executada uma compactacao em tado o terreno que recebera' 

o contraPiso. O apiloamento sera' realizado com boa tecnica e umidade adequada. 
0 contrapiso de concreto tera' espessura de 8 centimetros, e sem descontinui-
dade, sarrafeado de modo a cobrir inteiramente a suPerficie especificada. 

0 pis() cimentado liso queimado sera' executado na cor natural do 
cimento, corn junta de sarrafo de madeira seca a cada 1,50 metros, e a,argamassa 
utilizada sera' no traco de 1:3 de cimento e areia. 

A calcada externa lateral sera' executada tambem em concreto 
desempenado tom espessura de 5 centimetres e largura de 70 centimetros. 

10. COMEDOUROS E BEBEDOUROS: 
A-,execucao dos comedouros e bebedouros seguirao criteriosamente 

as dimensoge e esoacamentos conforme os detalhes do projeto arquitetonico. 
Ser-ao tambem obedecidas as declividades apropriadas para sua utilizacao. 

11. INSTALACOES ELETRICAS: 
As instalacoes de luz seguirao a partir do quadro de distribui-

can com chave de disjuntores termo-masneticos. Seguirao ramais de alimentacao 
obedecendo o Projeto eletrico, as normas da CEMAT e as prescricoes gerais 'da 
NB-3. 

Os eletrodutos de alimentacao terao diametro minima de 1/2" e os 
condutores bitola minima de 1,5 mm2 serao do tino anti-chama, marca Pirelli ou 
Siemens. Toda a tubulacao ficara' aparente e pendurada nas trelicas metalicas 
distribuidas em serie pelo galPao. As luminarias serao tipo industrial metali-
cai pendentes fixadas de forma a nao formar sombra em zonas altameete ilumina-
das sendo a lamPada mista de 250 watts. 

4

CANHETTI, JR. 
engerihariq e construções itda. 
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CANHETTI JR. - Ensenharia e Construcoes Ltda. 

Rua Rui Barbosa, 165/A - centro Cuiaba'/MT. - fone: (065) 321-9559 
CGC. 03.235.29G/0001-07 INSC.EST. 13.053.946-5 

OBRA • PARQUE DE EXPOSICOES 
PROP  SINDICATO RURAL DE DOM AQUINO-MT. 
LOCAL  DOM AQUINO 
DATA  07/10/87 

12. ABASTECIMENTO DE AGUA: 
Todo o abastecimento de aqua seguira' a partir da entrada de 

cada salPao, sera' direta e ramificada conforme a localizacao dos bebedouros, 
sendo que, para cada lateral ou serie de 25 bebedouros $e instalara' um regis-
tro de pressao que irrigara' os mesmos simultaneamente. A canalizacao de dis7 
tribuicao utilizada sera' de PVC, com bitolas e conexoes especificadas em 
Projeto hidraulico e ficara' totalmente embutida. 

13. LIMPEZA E ESGOTO: 
Sera' executada a limpeza atraves de ralos simples colocados no fundo de cada bebedouro, liados entre si atraves de tubulacao de PVC com diametro de 2" e declividade apropriada para escoamento. Atraves de resistro de saveta em cada serie de bebedouros mantem-se o nivel de agua ou faz-se o 

escoamento Para a limpeza. Esta tubulacao sesuira' juntamente com a dos outros 
salPoes Para um sumidouro executado em tijolos macicos crivados. 

14. COBERTURA METALICA: 
A cobertura metalica sera' executada com tesouras de aco em cantoneiras de abas iguais com perfil laminado em "L" duplo, constituida de montantes e diasonais com beiral, mao-francesa e srau de inclinacao conforme Projeto arquitetonico. A telha aPlicada sera' a de aco zincado em chapas devi-damente Presas atraves de pinos com rosca e sanchos de fixacao montados com conjunto de vedacao elastico. 

15. ACABAMENTO E PINTURA: 
Os salPoes baias terao um acabamento simples, restringindo-se a Pinturas nos pilares e nas visas de amarracao, demao de verniz nas alvenarias aparentes R um tratamento anti-corrqsivo na estrutura metalica da cobertura. Toda a obra ¡era' entregue devidamente limpa e livre de entulhos e restos de materiais. ' 

abs: A cmcao em se adotar Pilares de concreto armada fora em virtude da sua conveniencia em relacao 'a madeira e ao aco, or estes serem de resistencia inferior 'a acao asressiva das urinas animais, e seu custo ser equivalente. 

CANHETT1 JR. 
engenharia e construções ltda. 
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CANHETTI JR. - Engenharia e Construcoes Ltda. 

Rua Rui Barbosa, 165/A - centro - Cuiaba'/MT. - fone: (065) 321-9559 
CGC. 03.235.298/0001-07 INSC.EST. 13.053.946-5 

OBRA ' PARQUE DE EXPOSICOES 
PROP......: SINDICATO RURAL DE DOM AQUINO-MT, 
LOCAL ' DOM AQUINO 
DATA  07/10/87 

QUANTIFICACAO DOS MATERIAIS EMPREGADOS: 

Apresentamos abaixo uma relacao dos materiais utilizados para a 
confeccao de uma unidade de galpao baia, devendo as unidades serem multiplica-
da s Por 4 (quatro) para se obter a totalidade dos materiais gastos na obra 
completa, exceto os empregados para mais de um galpao., como e' o caso do 
alojamento, sumidouro e madeira Para formas cuja aproveitamento possibilita uma 
utilizacao em todos os gal oes se usada com bastante cuidado. 

A). ALOJAMENTO PARA OS OPERARIOS: 

-telhas de fibrocimento (0.5x2.44)  85 um 
-chapas de compensado (6.0 mm)  120 un 
-madeiramento para sustentacao e mobiliarios  03 m3 
-utensilios de cozinha 01 ci 
-colchoes para operarios  15 um 
-instalacao eletrica, hidraulkca e sanitaria  01 cj 
-cimento, areia e brita Para piso  06 m3 

8). LOCACAO DA OBRA: 

-madeiramento (ripoes e caibros)   01 m3 
-linha de nylon e pregos  01 cj 

C). MADEIRAMENTO PARA FORMAS: 

-tocos de pilares  44 m2 
-visas baldrames 195 m2 
-Pilares  45 m2 
-cintas de amarracao  72 m2 
-pilaretes de amarracao  34 m2 
-bebedouros e comedouros 168 m2 

obs: perfaz-se um total de 14 m3 de madeira. 
Pregos aproximadamente: 112 kg (18x24) 

•Ara, 
AMY 

CANHETTI JR. 
engenharia e construções itda. 
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CANHETTI JR. - Engenharia e Construcoes Ltda. 

Rua Rui Barbosa, 165/A - centro - Cuiaba'/MT. - fone: (065) 321-9559 
CGC. 03.235.298/0001-07 INSC.EST. 13.053.946-5 

 = 

OBRA • PARQUE DE EXPOSICOES 
f PROP  SINDICATO RURAL DE DOM AQUINO-MT. 

LOCAL • DOM AQUINO 
DATA • 07/10/87 

D). ACO DE CONSTRUCAO CA-50/60 "Be': 
-sapatas centradas (12 un) 408 kg 
-blocos de fundacao (24 un) 432 kg 
-tocos de Pilares (36 un) 540 kg 
-pilares (12 un)  46 kg 
-vigas baldrames (216 metros) 1944 kg 
-Pilaretes de amarracao (56 un) 504 kg 
-cintas de amarracao (143 metros) 715 kg 
-bebedouros e comedouros (50 un) 595 kg 
obs: perfaz-se um tqtal de 5.690 km de aco. 

arame recozido: 170 kg. 

E). CONCRETO ESTRUTURAL COM FCK=150 KGF/CM2: 

-sapatas centradas   11 fri: 
-blocos de fundacao   9 m3 
-tacos de pilares     3 m3 
-pilares   3 m3 
-visas baldrames   20 m3 
-cintas de amarracao   8 m3 
-Pilaretes de amarracao   4 m3 
-bebedouros e comedouros   12 m3 

. CONCRETO MAGRO COM FCK=100 KGF/CM2: 

-contrapiso com .52.5_m2  
-calcada com 72 m2  

42 m3 
4 m3 

obs: consumb de materiais or m3: .cimento  340 kg 
.areia  0,64 m3 
.brita 1 0  26 m3 
.brita 2  0,62 m3 

F). ALVENARIA DE ELEVACAO: 

i 
-mureta com altura de 95 cm   67 m2 
-mureta com altura de 115 cm   83 m2 
-respaldo dos bebedouros e comedouros   35 m2 
obs: o consumo total e' de 9.500 tijolos furados 

AM' 

CANHETTI JR. 
engenharia e construções itda. 
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CANHETTI JR. - Engenharia e Construcoes Ltda. 

Rua Rui Barbosa, 165/A - centro - Cuiaba'/MT. - fone: (065) 321-9559 
CSC. 03.235.298/0001-07 INSC.EST. 13.053.946-5 

OBRA • PARQUE DE EXPOSICOES 
PROP  SINDICATO RURAL DE DOM AQUINO-MT. 
LOCAL • DOM AQUINO 
DATA • 07/10/87 

8). INSTALACAO-ELETRICA: 

-quadro de distribuicao   01 un 
-disjuntores termo-magnetico   01 un 
-fiacao condutora  250 mt 
-eletroduto de alimentacao  150 mt 
-Iuminarias metalicas com Plafonier   30 un 
-lampadas mistas com 250 watts  10 un 
-caixa de passasem   33 un 

F ! 
H). INSTALACAO HIDRAULICA: 

. 1 
-canos de PVC de 3/4"   12 br 
-registros de pressao em PVC de 3/4"   02 un 
-conexoes de PVC de 3/4"   52 un 
-torneiras   02 un 

I). INSTALACAO SANITARIA: 

-tubos de PVC de 2"   12 br 
-registros de gaveta galvanizado de 2"   02 un 
-ralos simples com tampa de PVC   50 un 
-tees de PVC de 2"   50 un 

r-

-tij los macicos 
-tubas de PVC de 2"///)

 1000 un 
19 br 

o . 

-ccidexges de PVC de 2"   08 un 
-aco de construcao    30 ks 
-concreto fck=135 ksf/cm2   1 m3 

K). IMPERMEABILIZACAO: 

-neutrol (18 litros)   06 It 
• -vedacit (massa de assentamento) 30 ks 

ASEW 
ANW 

CANHETTI JR. 
engenharia e construções itda. 
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CANHETTI JR. - Engenharia e Canstrucoes Ltda. 

Rua Rui Barbosa, 165/A - centro - Cuiaba'/MT. fone: (065) 321-9559 
CGC. 03.235.290/0001-07 INSC.EST. 13.053.946-5 

OBRA ' PARQUE DE EXPOSICOES 
PROP  SINDICATO RURAL DE DOM AQUINO-MT. 
LOCAL  DOM AQUINO 
DATA  07/10/87 " 

L). PINTURA DE ACABAMENTO: 

-verniz de alvenaria (3,6 litros)  35 it 
-cal (saco de 8 kg)  25 un 
-tinta anti-ferrugem zarcao    BO It 

M). COBERTURA METALICA: 

-telhas de aco galvanizado 
-estrutura metalica (tesouras completas) 

PROPOSTA ORCAMENTARIA 

Todos os materiais a serem empregados, bem como seus transportes Para o Parque de ExPosicao estao inclusos na presente proposta orcamentaria, assim como as demais despesas com a permanencia e alimentacao dos operarias. Caso haia interesse do contratante no fornecimento de alguns dos materiais, retira-se do valor total o custo dos mesmos e apresenta-se nova Proposta. 
0 Prazo Para entrega dos servicos sera' de 90 dias a Partir do contrato Para a execucao da obra. 
Abaixo apresentamos o orcamento para a execucao de 01 (um) galPao, sendo que os demais terao seus custos amenizados em consequencia do 1,A reaProveitamento de alguns materiais. 
0 valor da Proposta apresentada tem com base as Obrigacoes do Tesouro Nacional (OTN's), que nesta data, corresponde a Cz$ 424,51_ 
,As condicoes de pagamento serao em parcelas mensais conforme o andamento da obt-ai como abaixo discriminamos: 

,-.ENTPADA NA ASSINATURA DO CONTRATO: 1.945,9739 OTN's 
- 30 DIAS APOS  ' 1.945,9739 OTN's 
- 60 DIAS APOS  ' 1.945,9739 OTN's 
- APOS 0 TERMINO DA OBRA  e 648,6582 OTN's 

Valor total da obra: 6.486,5799 OTN's. que nesta data correspon-de a Cz$ 2.753.618,00 (Dois milhoes, setecentos e cincoenta e tres mil, seis-centos e dezoito cruzados). 

Aar 
MEW 

CANHETTI JR. 
`.1 engenharia e construções itda. 

4.- *re ert 



9 

PAD. 09 

CANHETTI JR. - Engenharia e Construcoes Ltda. 

Rua Rui Barbosa, 165/A - centro - Cuiaba'/MT. - fone: (065) 321-9559 
CGC. 03.235.298/0001-07 INSC.EST. 13.053.946-5. 

OBRA • PARQUE DE EXPOSICOES 
PROP  SINDICATO RURAL DE DOM AQUINO-MT. 
LOCAL • DOM AQUINO 
DATA • 07/10/87 

Apresentamos abaixo uma relacao dos custos que levaram ao total 
referido. Nesta relacao discriminam-se as materiais e mao-de-obra: 

- projeto estrutural, hidraulico e eletrico Cz$ 28.500,00 4/1/ 2._ 
- taxas de ART, CREA e ISS  Cz$ 12.325,00'7
- copias heliograficas Cz$ 4.850,00 '7
- alojamento de obra  Cz$163.450,00 -' 
- maquinas e ferramentas  Cz$ 47.355,00-
- limpeza do terreno   Cz$ 8.323,00/ 
- locacao dos eixos para demarcacao  Cz$ 29.200,00.'7/
- gabarito cam cavaletes de madeira Cz$ 5.836,00'7
- escavacoes das sapatas, blocos e visas baldrames Cz$ 33.205,00e-
- apiloamento de fundo das valas Cz$ 5.987,00 ../ 

madeira Para formas  Cz$ 81.233,00 
- pregos 18x24  Cz$ 9.280,00 
- mao-de-obra com carpinteiro Cz$ 47.061,00t7
- desmoldante para formas Cz$ 3.544,00.7
- fornecimento eco CA 50/60-B Cz$258.050,00 
- arame recozido  Cz$ 15.470,00 
- mao-de-obra com armador Cz$ 62.169,00e7
- preparo e lancamento concreto fck=150 kgf/cm2 Cz$294.112,35 
- Prepara e lancamento concreto fck=100 kgf/cm2 Cz$181.261,00, 
- imPermeabilizacoes  Cz$ 14.597,00. 
- movimentacao e comPactacao de terra cantraPiso Cz$ 5.328,00 
- cimentado desempenado Cz$ 8.994,00 
- calçada ao .redor  Cz$ 4.262,00' 
- alvenaria de elevadao Cz$ 75.555,15 
- intalacoes eletricaS Cz$ 91.258,55 
- instalacoes hfdraulicas Cz$ 15.662,00 ,
- instalacoes sanitarias e limpeza Cz$ 17.210,00 
- sumidauro e instalacoes Cz$ 31.880,00 
- despesas alimentares para 90 dias Cz$ 66.000,00 
- calaria com mestre-de-obras Cz$ 48.000,00/ 
- despesas com viagens e fiscalizacao Cz$ 36.600,00 --
- cobertura metalica Cz$643.500,00. 

abs: 0 custo da estrutura:metalica fora cotado na firma : 
Vertice Estruturas Metalicas Ltda - Varzea Grande, estan-
do inclusos a montagem e transporte. 

ANEW 
AMY 

CANHETTI JR. 
engenharia e construções lida. 

•rozw"' --

i 
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CANHETT1 JP. - Engenharia e Construcoes Ltda. 

, Rua Rui Barbosa, 165/A - centro - Cuiab /MT. - fone: (065) 32;-'?5-
C6C. 03.235.298/0001-07 INSC.EST. 13.053.946-3 

OBRA • PARQUE DE EXPOSICOES 
PROP • SNDICATO RURAL DE DOM AQUINO-MT. 
LOCAL • DOM AQUINO 
DATA • 07/10/87 

O. 

- transportes de materiais: 
equiPamentos Cz$ 10.000,00 
cimento Cz$ 30.000,00 
areia Cz$ 25.000,00 
brita 
tijolos 
madeiramento 

Cz$ 90.000.00 
Cz$ 30.000,00 
Cz$ 5.000,00 

` - 

. aco de construcao 
- descargas de caminhoes (19 viaaens)  
- administracao da obra  

Cz$ 6.000,00 
Cz$ 19.560.00J 
Cz$188.000,00 

o 0 
6 

Segue na oaaina seguinte ilustracoes fotograficas que melhorarao 
o entendimento dos detalhes da obra concluída. 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

UCLA _MATERIAL 

de 45 KVA 13800/220/127 Volts 

2 Caixa edigao e de Demanda 

Caixa TOS 

Isolador de Pino 15 KVA 

5 Jogo de Isolador disco 15 KVA 

Parafuso Duplo passante 5/8 x 500 ml 

) P so biaq 5/8 X 500 ml 

8)

9 Trancesa 710 ml 

3.0 arafuso 3/8 1115 ma. 

1 Alça Preformada para Cabo Aluminio 16 ml 

1 Cabo de Aluminio 16m3e4.1/

Cabo de Cobre 95 m3144 

) Chave Blindada 200 A X 3 

.. =ti.5, Chave A. T.- 50 A ooms\-fu.'sivel 

6) Para Raio Destribtigao 3.5 KVA 

VIPio 16 mixitu de Cobre 

18) ctor BI para Cabo 2 

11 4:5  19) eter termina). p/ 95 

a Quadrada 57 ml 111/ 1 6 

20)I u 90g X 2 ferro _ 

21) • este de Mel' deira 11 mts 

22 Cruzeta de Itauba 97111240 mts 

4

QUANTIDADE 

06 

06. 

-06 

04 

20 

08 

08 

06 

240 mts 

25 nits 

01 

03 

03 

10 mts 

12 

09 

02 

01 

04 
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MORTAL DMCRITIVO FINANCEIRO, PARA CONSTRUÇXO DE :UMA PRAÇA NA CIDADE. 
CONFORME OFICIO NG' 113/89. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 

Of. ng 113/89-alf. 

Senhor Presidente, 

Claudia/MT, em 30,de maio/1989. 

CO D EM AT 
Proisoolo fit?? G115.9. 

Proem° firk3.-.1t.g 3-5—

Dats31  i.PS_ MS 

&trip to Fran& 

Com o presente estamos solicitando dessa Com 

panhia, o fornecimento de um projeto padrZo de Ginesio de Espor-

tes, acompanhado de memorial descritivo e orçamento quantitativa 

e financeiro, alem da confecgao de um projeto completo para cons 

trugao de uma praga na cidade de Claudla. 

Nossa solicitagao prende-se ao fato de que e - 
- 

• xistem possibilidades de viabilizagao dos recursos necessarlos 

junto ao governo federal, entretanto, nosso Município recem ins-

talado, n'gtr possui condigZes financeiras Sara mandar elaborar 

os referidos projetos. 

Sendo o que nos se apresentava para o momento, 

certos da costumeira atengZo de Vossa Senhoria, renovamos os no

aos protestos de consideragZo e apreço. 

Atenciosamente, 

JOSE UGUAORMIGONI 

Prefeito Municipal 

Ilmg. Sr. 

JAIR BENEDETTI 

MD. Presidente da COpEMATÍ 

CUIABIT/MT 
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01 ) SERVIÇOS PRELIMINARES  
. 

1.1 i Barracgo para depOsito e ascrit6rio  
; 

b 

1.2 ; Instalagao provisoria de agua e esgoto ! . 
1.3 Instalaggo provisOria de luz e forge • 

1.4 
! 
Placa da obra 

. . ... 
i . 

1.5 1 Locaggo da obra com aparelho topogr;fico _  

02 ! TRABALHO EM TERRA • ; 
. . 

; . 
-__ -,.----= 

2.1 ; EecaV-aggo manLiar-eiii-miFeldI de EY-6-aiegoria pars Val-as-s-eava d."---fiinda 
i ... 'r.  

1 ga0  
• 

---

. 
2.2 : Reaterro de valas corn pr6prio material escavado . . 

. 2.3 1 Aterro entre baldrames 
I • --, 

,- -: 
2.4 ! Apiloamento dos fundos das. valas . - .. 

; 
03 1 FUNDAÇOES • . . 

1 
. , • 

3.1 1 Goncreto fck 150 kg/cm
2  

, 
3.2 1 Concreto cic1Cpico 

; . 
3.3 IForma comum inclusive desforma . 

• -- - 

3.4 i Ferragem para concreto Ago CA-50 e CA-60 
. . . 

04 1 ESTRUTURA . . 
,I. . . . 

.., . 
. 

; 
4.1 : Concreto fck 150 kg/cm

2'  
, 

4.2 ' Forma inclusive desforma  , . . 
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INTERESSADO 

N-2 PROCESSO: 8.549/84 . 

DATA..  21  /  12  /  84

A 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - 

ASSUNTO 

MCA/MBA FOPOC6PIA DA ESCRITURA RIBLICA, RaMENTE TERN° DE DISIRIBUI* DE 

PATRIAITIO, CCSFORME EXPOS-410 DE MOPI‘O NO OFICIO N. 1 909/84. 

O 
COMMA. DE 

CODEMAT .DESEINOLVILItNTO 00 
ESTADO OE MATO GROSSO 

••••• 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

OF/PGE/N9 1909/84 

Campo Grande,11 de dezembro de 1984 

(-00ENINT 

Prato=to PP. 

Process° IV 252.....6.11g 9
Dual   1 I 

Serv Proton 

Senhor Presidente. 

Atendendo solicitação de V.Exa.,via telef8 

nica, remeto-lhe cepia da escritura pública lavrada nas Notas do 

Cartório do 39 Oficio desta Capitalrem 27 de junho de 1983, pela 

qual. a Companhia de Desenvolvimento de Mato Grosso -CODEMAT transfe 

re ao Estado de Mato Grosso do ail, vários im6veis neste Estado. 

Anexo taMbam, cópia do Termo de Distribui-

ção de Patrimônio firmado pelos, então, Governadores Marcelo Miran-

da Soares e Frederico Carlos Soares Campos e pelos membros da Canis 

são de Diviso, onde constatamos que passariam ao domínio do Estado 

de Mato Grosso do Sul os imaveis "W e "B" situados nas imediaçaes 

da Vila Rosa, nesta Capital, e, com base em tal documento,lavrou-se 

a escritura pública constando lotes "A" e '13". 

Entretanto,por ocasião da matricula da es 

critura no Registro de 1m8v6is desta Capital, constatou-se que os i 

móveis transferidos seriam "A" e "D" ,ficando, portanto, errada tal 

escritura pública, que deve ser re'-ratificada pelas partes, nesse 

particular. 

Assim, solicito a V,Exa. a vindaa esta Ca 

pital de um representante da CODEMAT para assinar em nome da Empre 

sa a escritura pública de re-ratificação necessaria. 

Aproveito a oportuniaaae rara externar-lhe 

meus protestos de eleva apreço e distinta consideração 

JOILCE DE ARAUJO - 

PROCURADOR ESTADO 

EXm9.Sr. 

Gustavo Arruda 

DD. Diretor Presidente da CODEMAT 

CUIABA/MT 

LT. 
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Comarca de CAMPO GRANDE - Estado de MATO GROSSO QS 

225. 

Fls. N2 
98v. 

Traslado: primeiro E/M. 

Pedro Pedra 
TABELIÃO 

Francisco Pedra 
SUBSTITUTO 

TERCET). 0 TAD 

OS, DOS OTEITTOS DE rinruEosE DOCUMENTOS 

DOADORA" :-

DONATARIA:-

VALOR:-

que 

Escritura  Públ ica
== DE DOA C 11; == 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MT. 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

NIHIL. 

SAIBAM quantas esta pública escritura virem 

aos vinte e sete (27) dias do ms be junho do ano de mill 

novecentos e oitenta e tres (1983) nesta cidade de Campo Gran-

de, Estado de Mato Grosso do Sul, em meu CartOrio Rua 13 

d= Maio ng2.515, perante mim Tabeligo compareceram partes en-

tre si justas e contratadas, a saber: de um lado como autor 

.gante doadora: a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO (CODEMAT). Inscrita no CGC./MF. sob o ng03.474.053/ 

0001-32, representada por Procurador com poderes especificost 

Sr. ANTONIO DE PADUA DOS SL:NTOS FARIAS, brasileiro, casado, 

funcionaria publico Estadual exercendo o cargo de chafe do se 

tar de patrimOnio da Codemat, residente e domiciliado na Aveni 

da Ipiranga 2.557, na cidade da Cuiaba MT, portador do R . 
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Wag' 
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ao Sul com a Rua So Paulo, Cujo imóvel foi adquirido pela 

transcriçao n g45,022 fls.85 do Livro 3AP, em 14-6-59, do Regis 
- 

tro de Imóveis desta Comarck, ainda se encontrando em nome 
dal 

extinta comisso de Planejamento de Produggo (CPP) sucedida 

por disposiggo legal pela outorgante doadora, COMPANHIA DE DE= 

SFNVOLVIMENTO DC ESTADO DE MATO GROSSO (CODEMAT); b) Uma 4real 

de terras na zona suburbana da cidade de Campo Grande, parte 
* 

da Fazenda Cerradinho com 11.555,80,metios Quadrados, desmem - 

brados da area maior e comoreendidos dentro das seguintes me 

tragens e confrontagoes: Começa no marco 3, cravado junto ao 

leito da Estrada de Ferro Noroeste do BraSi) dal no rumo 482.,-
1 

e 25,SE na distancia de 22 metros, atinge o marco n24, 
coloca.w 

do na divisa da Vile DO:iSS, del no rumo 35240*NE na distAnciii 

de 27,8 metros atince seu marco n25, sempre dividindo com a Vi 

la Dorisa, dal numa linha de 20 metros, 60255NW atinge o marco 

n26, dividindo com a Vila Jardim PetrOpolis dal no rumo de 242 

15NW na distgncia de 194metros, semore dividindo com o Jardim' 

Petrópolis, dai no rumo de 46207'NE na distância de 97,40 me, - 

tros, dividindo com o lote e, do mesmo desmembramento, dai no' 

rumo de 46255*SE, na distincia de 181, metros atinge-se o mar-

cc ng3 ponto de partida, lamitando-se: ao Norte com a Glebe A, 

ao Sul com a Vila Dorisa, ao Nascente com a Vila Petrópolis e 

ed doente com a Estrada da Ferro Noroeste do Brasil. Foi me 1 

dito ainda pela outorgante doadoia, na prssan7;a do outorgado' 

donatgrio e do representante do Exmo. Sr. GOVERNADOR do Esta-

do qua 

as

sendo legitimo proprietario dos imoveis onde se locali 

torres do Sistema de Retransmissgo de Reoetiggo de 

f 
E 
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Pelo outorgado donatirio me foi dito que aceitava esta escritu-

ra em todos os seus expressos t rmos, como nela se contem a de-

clara. Esta escritura isenta de Tributaggo do nos 

termos do Art. 3° inciso I do Dec. Lei n°66 de 27,-04-79, E de f 

como assim disseram, outorgaram e assinam conjuntamente com 

representante do Sr. Governador do Estado de Mato Gros:so do 

L1.1, e disoensando as tastemunhas conforme Provimento n21/82 da 

Corregeooria Geral da Justiqa de Mato Grosso do Sul. Eu. ,Lt.kizal 

T. Kanashiro EscrGvente Compromissada, a escrevi. EU, PEDRO 

PEDRA, Tabeligo a subscrevo. (aa ANTONIO DE PADUA DOS S;NPOS 

FARIAS// JOILCE UIEGAS DE RA030// APPIRÇCI0 RODP 

DA JuNroR.// Trasladada em seguida. 

V 

o 

TABELI-

0, que a fiz datilografar, subscrevo e assino em p6dlico e 
w 

raso. 

EM TEST " DA VERDADE 

0 3° TABELINO 
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• nominac.;-:-o de lotesIFTT',Bzda quadra#7.t̀ da 
planta particular denominado Jardim • 

?. 
675-e-rica. limitando-se a -a:rea em aoreco, ao Norte, com a quadra  n9 15, ao Sul„ 

corn a Estrada de Ferro Noroeste do Brasil 
e com a propriedade do Sindicato dos, 

Cria_dores do Sul de.Mato GroSso, ao Nascente com 
.a quadra 22 e ao Poente com um 

. TERM. DE DISTRIBUIÇO DE PATRIMONIO 

Aos vinte e nove dias do ms de agosto d6 ano de um 
mil nove-

centos e setenta e nove, is 15:00 horas, 
numa das dependF.ncias da Secretaria de 

Planejamento e Coordenagio Geral do Estado.de Mato 
Grosso do Sul, estando pre-

sentes as autoridades adiante nomeadas: 
Governador do Estado de Mato Grdsso do 

Sul - Marcelo Miranda Soares, Secretirio 
de Planejamento do Estado de Mato Gros-

so do Sul - It922.91LB,511.1TJ Governador 
do Estado de Mato Grosso- Frederico Car 

los Spares Campos, Secretario de 
Planejamento do Estado de Mato Grosso e Presi-

dente da Companhia de pesenvOlvimento do 
Estado de. Mato Grosso - Osvaldo de 

veira Fortes, dando cumprimento ao que 
determina a Lei CompleMentar n9 31, de:z 

11 de outubro de 1977, especificamente 
nos seus artigos 20, 21 e 22 e pariqra- *.f 

fos, resolvem celebrar o presente Termo de 
Distr'ibbicio de Patrimiinio, mediante

os itens seguintes: f - Passam ao Governo de Mato Grosso do Sul os seguintes 

imLveis,.cuja transfer&ncia da propriedade:seri 
oportunamente efetivada, a.tr.ar_ 

yes das competentes escrituras publicas:CI) 
uma parte de terrasnaFazenda Ban-

di , a de Campo-Grande, com irea de m2 tendo a  de- 
era situada no municipio 

ramal da EFNOB. Dita propriedade foi transferida ao EStado de Mato Grosso, con _ 

‘ ) - 'forMe transcrição do Livro 3-S, fls. 06, nUmero de ordem 13.309, em data de 02' % 

Allf de agosto de 1944, .G.I. de Campo Grande - Mato Grosso do Sul, imOvel este co-

nhecido por Usina de Beneficiamento de Algodio. Esta propriedade ainda se en-

* 
contra reaistrada em nome do Estado de Mato Grosso, 

embora tenha sido. transfe-

ride i COHMAT. para integralizagio do capital subscrito pelo 
Estado, conform,,,

artioo 2 , item I, alinea b, n9 1, da Lei 2.933, de 
10 de junho de 1969. kpO 2 

— 
-s, 

(dois) lotes de terrenos determinados letras 4g0 e VOM 
da planta de desmombra-

mento. de 33/06/59, aprovada pela Prefeitura Munici al 
ci, -Fun , -, 

ii 

nas imediaciies da Vila Rosa, descritos da seauinte forma:  lote "A", medindo 12  .c i 

metros de frente para a Rua Rio Grande do Sul, nor 30 ditos 
de frente aos fun- Ei 

dos e grea total de 360 m2, limitando, ao Norte, com terreno &_, OoTo 
Batista da ti t 

Rosa: ao Sul com o lote "D"; ao Nascente com a rua 
referida, e, ao Ponte, com ; aili 

o lote "D.". Lote "D"  medindo 12 metros de frente pz,ra a rup. Sat_Eitolo. tint-

I 
1 

 -- 
-.. 

:! - 
.; ,.; • • 

. / h 

I 



Procz:,:o n. 

retros dilDs.de frente au5 fundos e ;irea totill de 480 m2. limitan4o ao tior 
A, 0 

• Poente com terrenos de Jogo Batista da Rosa; ao Nascente, corn os loltes 

• N!÷_e o_Sul,_CRm_D_rua $.6.o Paulo, transcrito no livro de Transm164'gn 

veis sob n9 AP 'is fls. 85, ntimero de Ordem .45 022,  em 14/07/19Y  ainda  e 

011

t ando em nome 

irea de terras • na zona suburbana da Cidade de 
Campo Grande, parte da 

co desmembrado.da -a-rea maibr-e com reendidas dentrO 

I/ 

das seguintes metragemve confronta96es: começa no marco n9 3, cravado junto ao 

▪ leito da Estrada dejerro Noroeste do Brasil, dai no rumo 48025' SE na dista-n-

cia de 22 metros„atinoe-se, o marco n9 4, 
colocado na divisa da Vila Dorisa, dai 

no rump 35040' NE, na disea-ncia de 27,8 
metros, atinge-se o marco n9 5, :sempre 

dividindo com a, Vila Dorisa, dai numa linha de 20 metros, 60055' NW, atingeLse 

o marco n9 6, dividindo .com a Vila Jardim 
Petr6po1is, dai no rumo de 24015' NW, 

na dist5ncia de .194 metros, sempre dividindo com 
o Jardim Petr6polis, dai no ru-

mo 46°07' NE, na dist,tricia de 97,40 metros, 
dividindo com,o_ lote A, do mesmo des 

membramento, dai no_tumo de 46055° SE, na disfa-ncia-de 181 .metros, atinge-se o 

marco n9 3, parte Onto de partida, limitando ao 
Norte com a gleba A, Sul com a 

Vila Dorisa, Nasce4e com a Vila Petr6po1is e 
Poente com a Estrada de Ferro  No-

roeste do Brasil. 11 0 Estado de Mato Grosso transfere aõ Estado de Mato .Gros 

so do Sul todas as torres ali implantadas do sistema de retransmissa) de repe-

tigio de TV, cujas c. ras foram executadas pela firma Televiso Morena Ltda.,10-

municipios: Rio Brilhante, Iguatemi, Aquidauna, Mara-

ft 

Protocol° 

calizadas. nos seguin c 

caiu, Derados (Piuv.), Ponta Pori (Para Pedro, Nioaque), Guia Lopes da Laouna 

Fitima do Sul, Bela Vista, Ant6nio Joo, Bonito, Amambai, Gl6ria de Dourados, 

Rio Vera, Rip Negro, Coxim, Camapui, inclusive o sistema de transmissão a co-

res na T% :!.arena, lo=aliz.a,da na Cidade de Campo Grandt. III - Sio transferidos.' 

ao st :.:0 de Mato Grasso do Sul os direitos relativos aos financiamentos feitos 

seguintes Prefeituras: Bonito, Gl6ria de Dourados, Guia Lopes-da Laguna, NO- -

va Andradina, Terenes, AntOnio Jogo, Bela Vista, Cassili-ndia, Aquidauana, Apa-

recida do Tabuado, Bataipori, Campo Grande, Corguinho, Corumb-a-, Jaraguari. IV - 

Fica transferida ao Estado de Mato Grosso do Sul a propriedade relativaaosgru-

pos CErE:f:rES Com Motor Deurtz A 62 - 211 4R - refrigerado a ar, 6 cilindros, 

)04 HP - ;YIN, 1600 RPM, gerador trifsico 80 kWA, 60 ciclos e seus acess6rios 

bem COi :). transferidos ficam os direitos e obriga*s decorrentes dos contratos 

de comodato assinados entre a CODEMAT e as Prefeituras de Sidrol ndia, Iguate-

mi, Ponta Por-E, Rio Negro, Pedro Gomes, jaraguari, lnocencia, Laooa Bonita, Deo 

r.iranda, Jatei, Coxim, .Forte Coimbra, Corminho e Dourados. V - Ouan-

t0 20S tratores importados da 2o..-Znia, deixam de ser objetos de transferF,ncia , L

um: vez qua quase a totalidade dos seus adquirent!fs. se fez inadimplente, 
sot, a 

• - 
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At 

- K:iRCE,,L.?.i.lIR7k-NDA SCARES 

.40 Govern or do Estado de 
Mato G-esso do Sul 

alegação de que essas mSquinas nSo satisfizeram o minim e rend mento, 

condigiies tlimSticas e a anormal ffagilidade proveniente de sua fa . 
consequEncia, deixam tamb-e'm de ser arrolados, neste termo, os 

tes da venda destas m'Squinas, uma vez que a. CODEMAT se encontr 

cial para que os devedores satisfaçam os seus dEbitos. VI - Com relagSo ao Pro-. 
jeto de Iluminação do Estidio de Dourados, apesar de figurar. no Mango de 1978 

a importincia de Cr$ 80.000,00, o mesmo jS foi elaborado e, portanto, incorpo-

rado ao patrim5nio da referida Cidade. VII - Referentemente ao Projeto de Ele-

trificag5o do Est5dio de Mato Grosso, compreendendo tambjm Mato Grosso do Sul, 

cujo projeto deixou de ser executado em virtude da no efetivagSo do financia-

mento previsto, por ter encontrado bice na pr6pria Lei Complementar n9 31/77, 

continua em aberto, sendo que as despesas jS efetuadas nos dois Estados serão 

.suportadas pelo Governo do Estado de Mato Grosso. E por estarem justas e acer-

tadas, as partes antes discriminadas concordam em assinar o presente instrumen-

to, o qual j-a. foi submetido S audi'encia da Comissão Especial de Diviso, fican-

do acordado tam5Em que quáisquer outros bens m6veis ou im6veis, direitos ou en-

cargos porventura ainda existentes e no mencionados neste termo, serão future-
_ 

mente transferidos ao Estado de Mato Grosso do Sul pelos meios pr6prios. Campo 

Grande- Mato Grosso do Sul, em 29 de agosto de 1979. 

tfil 

VI. 
• 011

• 
/, 

HUGO' 023E  BOMFIM / 
Sef-Fe:lario-de. Planeame:nto do 
Estado de Mato igrosso da Sul 

//7

7 

• 77

W.GNER BERTOLI 
Dir=etor-Presidente da IDESUL 

r--
- 

-----
FREDERICO CARLOS SOARES CAMPOS 
Governador do Estado de 
Mato Grosso' 

a- -7 

/ 

OSVALDO DE OLIVE)RA FORTES . 
Secretirio de Planejamento do 
Estado de Mato Grosso e Pre-

sidente da CODEMAT 

CODE A T 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO Ne, 8.569/84 DE 21.

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO : 

_ DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
..._,_ 

CU4kA,443- , k‘...A..a.P.,._ J( i1 -k AA.,e,A___ . 

A2.q 

, .% rt , 
Se/Va..61-‘, /1-9/ aZioUzvlit : 

dc}out&. ,vo 
-

-__ ____ZA.AÁ)____ . 

11 1 CICA Y J , r A A.: if:TA A -ex_ 6-0 —) ./i )--vl-c;•-i 9-e't .; 
. _I

, GUA.94.A.44:31./0 -e,c4/0., t-oLA„ _ Otx,b-C61., Z-g-cii,{2 tc.k. 

13 
/ 

CLA.CL, 1:4 .e...:

19 - - J(it, t/__ iL)24:2,1.era-e/y± a.t.t_tc_,
) 3 

C7,0 --r -r -t. cLe-, Lt, - ,,Q.X 1;1,1 -e -a --4.-0 .0 a.A.A0 P, w -L -In.-0 - YYLR.. 1D 
p Ev-,.„13,Ley-a.cx.. ara--a4: -inzQA. ...._____.s2--

7 e , 

E ' .0 ID.. z.ivi• 

-fi,„- 2/4•Ligv 
r@PjQí,,e. d., 1IAJ LAAiçi . 

., 

• 
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12 TRASLADO 
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• 

• 

Fie 078 

r'•0 

.PROCURAÇÃO BASTANTE QUE ?AZ -• •• ABAIXO DECLARADO ' 

c: • e

SAIBAM quantos ést'e Público Instrument6 virem 'que no anode
7 

mil novecentos e'ditenta e cinco(0500s Dezessete(17)_ digs do • 
, 

• .• Or. •ft a • 40 •• 

us de Janeiro(034-n i'it J.'clade de Cuiabá, Capitai do Estado de ' 

Mato Grosso, perante mim comparece como outorgante 

CODEMAT-cOMPANHIA DE DESENVOLVIEENTO DO  ESTADO ES MATO GROSSO/ 

CGC-034 74530/0001-32, neste ato representado peio Diretor Pre-6 

sidente Dr: GUSTAVO ,REID.A„ brasileiro, casado, Arquiteto„ res4- 

dents lt Rua Narioiftta'n2351Narzea Grande-MT, portador da RG-

000 047 SSP-MT, e CPF-023 216 457 66, D.Superintendente, maTais 
FELTRIN, brasileiro. casado, EmpresSrio, residente A Rua 1 casa 
!139 Conjunto Santorini CoxipS„ Cuiabl-MT, portador da RG-41.625 

SSP-MT, e CPF-023 041 551 20, D. de OperagOest MARIA A LIA PA. 

CHECO DE ALBUQUERQUE, brasileira, solteria, advogada, resident! 

Rua dos Bandeirantes n269 Cuiatel-MT, portadora da RG-36.127 / 

SSP-MT, e CPF-001 726 341 72 

" - •••• 0. 0. „ 

41411, 41. 41141 40 40,4• 41.4114111041 400414b4.***41141-0•4049,411.. 

4 I. 
; 

reconhecido pelo próprio de mim tabeliã abaixo as-

sinada, do que dou fé, me foi dito que, por. éste instrumento no-
meava e constituia seu bastante proLcurador ANTONIO DE PADUA 

SANTOS PARIA, brasileiro, casado, FancionArio PAblico, residen e 

Av. Ipiranga n22.557, portador da RG-032 529 exp. em 
MT. em 22 12 76 e CPF-046 123 531 53L:A: quem cpnferp-Ppderesi 

especiais para assinar todas e qualquer escritura qua se fizer 

necessaria junto ao Estado de Mato Grosso do Sul, o contratos, 

com re1ag7to aos lotes e Sreas: UM parte de terras na Fazenda / 

Bandeira, situada no municipio de Campo Grande-MS, com Area de 
9.291,m2, tendo a denominaggo do lOtes 1 a 18 da Quadra 21, no 

local denominado Jardim America, transcrito no RGI- de CaMpo / 

Grande-NS, livro 3-S fls 06 em data de 02 08 447d0i5 lotes de 

terreno determinados pelas letras "A" e "D", situado nas imed 



95es da Vila Rosa, transcrito no RGI sob n2 AP Fla 85 em data 
! - 
de 14/07/59, ainda se encontrando em nome da extinta comisso 

'de Planejamento da:ProdusZo-CPP, uma Area de terras da zona / 

suburbana da cidade de 'Campo Grande-MS, parte da Fazenda Cèrr 

dinho com 11.555,80m2, desmembrado da Area maior digo da troa 

maior e(compreendidas), podendo para tanto, pagar e receber, 

;dar e aceitar quitaVio, outorgar e assinar escrituras com 

' as clAusulas e solenidades de estilo, descrever ticonfrontar 

'imOveis receber e transmitir posse, doMinio, direito e aço. 

responder Tor evicgSo assinar contratos e distrat0d, esti 

do a aceitando clAusulas, e condigaes, prazos e o quo mais ne 
cessArios far, representar a CODEMATa deste Estado, em Mato / 

, Grosso do Sul, em todos os atos que dependam da anuenciass e 

outorgar-de um representante" desta concordar, discordar, pre 

tar esclamecimentos, praticar enfim, todos os atos necessirio 

ao fiel e cabal 'desempenho  deste nandato, inclusive substabel 

cer• 

• 

r 

• 7 a 

Ah S o disse - do que--do—f6-, e -me -pediu-------•- • este--instru—

mento
,

que lhe(s) 6 lido em voz e clara que aceitgam) e assina(6,m). 

• 
_ * 

o• • 

• 

E eu 

SRI 

p. 

• 
Ic 

• ‘". 

•I 

r r •• 
•. r 

• . • 
a P.. . 

 que a datilografei. 

/ 

• " 

r 
p. _ :"171 P IT 

T 

Cuiabá,  17 

tos no valo 

'Em 

;Taber o 

Janeir°•  de 198S   Foram pagos os emolumen-
r$ 29.760,0 

verdade. E eu 

artório do S tim fioio- que a conferi subscrevo e 

Assino em público e raso. 

1 _ 
I • iAljJza Lua cAsoolinsque Garin 

ESCREVENTE UTOTZADA 
CARTÓRIO 7t0 oncio 



N° PRUTk COLO: 

No PROCESSO: 

DATA 

1 \ FP ESÇADO 

JUINA (SERRARI A CODEMAT) 

* 

ASSUNTO 

CASA DE MADEIRA 

> COD EmAT ,OOMEPSATNAHDIAO DDEEDtm.SAkTNOVOGL RVIOMSE SN OTO 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

CASA CIVIL 
SERVIÇO DE PROTOCOLO 

PALÁCIO PAIAGUAS 

CCV SISTEMA DE PRO. 

PROTOCOLO NUMERO 

INTERESSADO 

Prefeitura Municipal d 

ASSUNTO 

ICOOMM.AT 

 414*e 600-72 
A ' 

At 

• . 

Solicita abertura de ruas e aven  as e co trugOes de pra-

ças, terminal rodoviirio e area para expansão para a cidade de Juina. 

COD EMAT 
Protocolo Ns 

Proem N. 

Osta 

;12 1 

 Sonrica..cts_Protocolo 
NO,

ANEXOS 

Processo N° I. Documento 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA 

Oda() n2 55/89. 

Jana, 10 de fever 

_ 

kgrieCiS8 . iMA1 :( 

Protocolo Geral da Casa Livil 
Paleio Pniegufis CPA 

ola%.9/S2p2,j- g9 ANO  S9 

HORA he. - Pram  

Excelentfssimo Se   4- wir• i• 

• 

Com nossos cordiais cumprimentos, dirigimo-nos a 0 

Vossa Excelenoia, objetivando demonstrar a situaigo sOcio-econgmica em que 

encontramos o Município de Jana, ao assumirmos a Prefeitura )unicipal a lg 

de Janeiro de 1.989. 

Procuraremos ser objetivos, relatando somente as 

necessidadei prementes, para no tomarmos o precioso tempo de Vossa Etce-1

lencia, que sabemos, escasso para administrar to imenso Estado. 

NUmero de habitantes do MUmicipio: estimado pelo IBGE em 80.000, assim dis-

tribuldos: 30.000 na sede municipal, 10.000 em garimpos diversos e 40.000 1

na zona rural. 

NECESSIDAMES NA SEDE MUNICIPAL 

igna Potgvel-

Nnergia Eletrica 

Ruas e Avenidas sit
60111.1 111k 4/•140 04W240 

Pragas 

- A.rede existente esta servindo, precariamente , 

a lh dos habitantes com racionamento de 4 di 

as para cada setor da Cidade. A &en industrial 

no possui rede, nem tampouco os m6dulosmais a 

testados. 

- Gerada por usina termeletrioa, deficitgria no 

que tange a iluminaggo palioa, pois existem_al 

gumas luminirias na parte central da Cidade. Na 

area industrial ibairros nem rede existe. 

- Sem nenhuma infra-estrutura. A cada chuva, a -' 

breio-se valetas enormes, causando sérios trans-

tornos ao trafego e dispendios vultosos para os 

CofresPilblioosKunicipais. 

Existem v±its areas detinadas para tal c
MOD.

• 
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mas, apenas uma se encontra iniciada, ooi 50Vdos 

serviços concluído s.. 

- -16-ii1stentes 64o insuficientes para atenderem 

demanda de novoi-,matriculas. Para este ano letivo, 

--regietTa-se um -deficit de 800 vagas, aproximada.' 

manta. Contamos, tadbem, com uma Escola Agricola, 

s-sem _recursos_fittanceir. 

Areae.para.-Erpansiu"). 

roa ;ara fUnciorar. 

- ES0 possuímos ireas pars dar incentivo a instals--
0C de novas indlistrias, nem tampouco para a con•

truggo de moradias de baixo custe para a poplar,' 

çio carente. 

Setor do Esportes - A Sede Municipal !Igo possui um estSdio para a prS 

tica de futebol, ging'sio de espórtes au concha co 

berta, tampouco quadras polivalentes. 

A Sede Municipal conta mom uma rodoviSria em esta 

do prec4rio, aquem das necessidades dos umuSrios, 

a qual foi construida por uma empresa de transpor 

tea coletivos, estando a cargo da mesma sua erplo-

raga° e manutençgo. 

Assistencia Medico. Oratuita-Inexiste, apesar de contarmos cam um hospital pa 

To tal fim e um Posto de Sake. Os medicos res -I 

BECESSIDADIS NA ZONA RURAL 

Escolas 

- 
ponsaveis no efetuam tal atendimento, alegando I 

falta de pagamento por parte dos Orgaos governa - 

mentais. 

- Selo responsabilidade do Muricipio, existem 110 ea 

colas rurais t com 150 turmas e 3.560 alunos matri 

culados. -Tais estabelecimentos so todos de model 

ra, em sua maioria em pessimo estado de conservaa 

9i10. Outrasi instaladas, precariamente, em peque-

nas casas ou barracas cobertas com lona. 

MOD. 16 
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Esportes Venlituna quadra polivalente para a pratica das 
- 

diversas modalidades. 

A malha rodavigria sob responsabilidade -do 

nicfpio e de aproximadamente 1.600,00 1Cm, im 

--------- plantada na sua totalidade pela (*DEW, en-

tre 1.977 e 1.980 e, poucas vezes, foram rem-

- sados--servi  s -de -ooneervaggo -dal; 

• 

Parque Mecanisado da 
Prefeitura 

encontrando-se, atualmente, intranaifivels4 =2- 7 

do conhecimento de Vossa Ekcelencia que nosso 

Municfpio foi colonizado pela CODWAT, com as 

sentamento de colonos em pequenas areas (mini 

e pequenos produtores), sistema típico da re 

forma agrSria. 0 povo trabalhou, produziu e 

Jana cresceu. Mast hoje, face as preo4rias ' 

condi9ges de escoamento das safras agrfcolas, 

vislumbra-se o risco de tais colonos, desesti 

mulados, virem a vender ou abandonar Baas ire 

as e engrossarem as fileiras dos favelados na 

Sede Municipal. 

- 2 Patrolas Fiat-Lllys ano 88 (90% a pagar) 

2 Patrolas Caterpillar (sucateadas) 

1 Trator de esteiras Fiat..A.-D7 ano 1.985 

1 Trator de esteiras F19-88 (90% a pagar) 

1 Trator de esteiras D-6 (em reforma) 

1 Pa' carregadeira Fiat-Allys 88490% a pagar) 

1 11:1 carregadeira Caterpillar(sem funcionar 

Cl condigiies de recuperagZo) 

1 Caminho basculante VV-85 (tuna. precar.) 

1 Caminho Ford. 1.980 

3 Caminhes basc. Mercedes-Benz 1.976 

MOD. 16 
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Para darmos condigaes de trafego as estradas munioi 
-4 - . _ 

pals, sera necessSrio triplicarmos tais equipamentos, o que,- somente-sera poe.;. 

sivelp cam a gouda do Governo do Estado, e DO assim abreviaremos este vitado • 
de calamidade pUblica. Portanto, dentre todas as reivindioagoes, esta dever g 1_ _ 

receber atengge prioritgria por parte de Vossa EXcelencia. 
_r

  Sailor  Gove_rns1d07_, o_quadro _clue --etaz 

elfAtitTsco. Estamos perfeitamente consciente e-que-nlo7sera 

possfvel a Vossa Excelencia atender a todos os nossos pedidos, prontamente, pe 

la escassez de recursos. 

Todavia, o povo juinense e seus representantes po 

liticos confiam plenamente que Vossa Excelencia sempre terá os olhos voltados' 

para esta comunidade laboriosa a qual, apesar dos percalços, jamais se deixou' 

desanimar diante das dificuldades el tampouco, de confiar na capacidade admi-' 

nistrativa de Vossa EXcelencia e no seu alto espirito de compreensgo e diicer-

nimento. 

Ao ensejo, e no aguardo das providencias necessgri-

as, aproveitamos o ensejo pars. renovar nossos protestos de elevada consider/1-

,a° e apreço. 

LICH).

Pref 

Ao 

Ermo, Senhor 

CARLOS GM= B RA 

Gordialmente, 

DD. Governador do Estado de Kato Grosso 
CCTIABÁ-MT-

VazONDSE L .) 

.i cpai 

MOD. 16 
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.CHEFIA DA CASA CIVIL 

furrlai S 
A ApreClaça0 .40 Sec' C 

FOLHA 

Processo 

Oosi 
 Chafe-

a 

'Rezende 
creuillida 

3/
 ifj

--471 6—

 6.ale -der- Sy. Pinta 
Assessor Técnicio 

Casa Civil 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

1. INTRODUCAO 

0 DISTRITO DE JUiNA, consequencia de um projeto de colo 

nizagao executado pela CODEMAT, tendo seu inicio de ocupagao em 

maio de 1978, cujo objetivo sUcio-politico, foi minimizar um clima 

de tenso social, surgido com o fluxo migratario expont;neo e , .de 

sordenado, causado pela saturagao de certas comunidades rurais do 

sul e leste do Pais. Portanto, a implantapao do Projeto Juina,veio 

minimizar ete problema, criando e desenvolvendo comunidade rural 

A 
e urbana com toda infraestrutura economica e social que assegura a 

populagao, condigoes dignas de vida; fixando as famílias dos traba 

lhadores rurais em chacaras e lotes agrícolas, assegurando-lhes si 

A ' • tuagao economica definida; instalando empresas agro-pecuarlas, Egro 

-pecuarias, agro-florestais e agro-industriais, no sentido de ga 

rantir e consolidar a economia nacional e, manter ofertas de em 

pregos diretos, seja.pela utilizaogo da mo de obra assalariada; 

promover o homem rural, proporcionando-lhe reais oportunidades de 

A 
trabalho; organizagao de comunidade; assistencias sociais e econo 

micas. 

2. JUSTIFICATIVA ' 

A 
Em consequencia do desenvolvimento progressivo do Projeto 

Juina, Distrito do Município de AripuanZ, hoje, contamos com apro-

ximadamente 10.000 (dez mil) habitantes; sendo 6.182, na area ru 

rei, 3.818 na area urbane. Nesta Ultima, contamos com 15,25% de fa 

milias carentes; so os residentes na chamada "VILA S. JOSt 

,s,nrwortrro4»..-7W4,11.-.44...s06411444;ri:..t 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

OPERARIO", que influenciados pela propaganda de que as terras de 

'Juina - Aripuang, so prosperas e produtivas, para ca vieram, em 

busca de melhores condigiies de vida; mas em virtude do baixo nível 

educacional e financeiro de cada um e, o alto preço dos produtos 

de primeira necessidade, torna-se impossível para aqueles chefes 

de famílias, encontrarem estabilidade emocional, social e financei 

ra. Outrossim, 90% dos chefes de família ali residentes, trabalham 

como diaristas, oferecendo somente mo de obra primeria; tais co 

mo: derfubada, rogada, abertura de picadas e outros. 

Portanto, a dmplantagao deste projeto, prende-se. a neces . 

sidade de promover aqueles indivíduos, no sentido de aumentar o 

A 

seu potencial de sande e econOmico; assim como promove-los para o 

trabalho em conjunto, buscando assim a minimizacgo de doenças cons 

tantas na classe infantil daquela comunidade em virtude da carente 

alimentagao. 

Cabe lembrar que, atraves deste projeto, pretendemos is 

ver a comunidade a um trabalho benefico, visando seu bem estar sa 

niterio e tambem fazer com que adquiram experiencias e interesse 

quanto ao plantio da olericultura, o que posteriormente, alem de 

consumirem o produto, podergo vende-lo e comprar alimentos de 10 

necessidade, assim como: vestes e remedios. Queremos ressaltar que 

estamos planejando montar uma mini-cooperativa, com o lucro da pro 

dugao. 

• 

3. DIMENSIONAMENTO 

. NO de alunos a serem atingidos 

•-• 

' 
4.0.1.0. 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSS6 

diretamente: 

. Ng de pessoas atingidas Indira 

tamente: 

- 57 (cinquenta e sete aproxima-

damente) 

- 83 (oitenta e tree aproximada-

. Nível economico: - baixa renda 

. Faixa de idade na qual se si-

tuam: - 08 a 53 anos 

. Nível de escolaridade: - .20% alfabetizados.

- 40% analfabetos 

- 13% lg grau incompleto 

TOTAL:   100% - 27% em escolarizagZo 

4. MEIOS 

4.1. Tecnicos 

Para execuqao deste projeto, serao utilizados as sequin 

tes tecnicas: trabalho de conscientizagao de base, atraves 
de pa 

lestras; reunioes semanais no sentido de orientacao, quanto ‘a 
hr 

ticultura; cartazes expositivos, referentes as motivaciies para o 

plantio da horta. 

4.2. Instrutores 

Esta envolvidos no desenvolvimento deste projeto: 

e 
Tecnicos Agrícolas, Engenheiros Agronomos, todos 

no ramo, portadores dos diplomas e certificados. 

5. RECURSOS 

A 

com experi8ncias 

• • .;; . .:e  , 

• 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

5.1. Recursos Materiais Existentes 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso, 

se dispiie do seguinte material: 

. cedendo por emprestimo, 1 (uma) moto serra - 03 (tres) 

foices - Oleo lubrificante 

. 150 x 80m de area de terra 

3.680m de arame farpado 

A comunidade se dispile na complementagao do material so 

licitado bela LEGIA0 BRASILEIRA DE ASSISTtNCIA (LBA), a.a 
sim como, na aOlicacZo de mo de obra, pra o plantio da 

horta; 

. fornecimento de panfletos, assistencia tecnica, atreves 

da Empresa de Assistencia Tecnica e Extenso Rural 

(EMATER). 

5.2. Recursos Humanos Existentes 

A equipe executora deste projeto,.compoe-se de: 

. 2 medicos - 01 assistente social - 01 tecnico .agrícola 

• e• 

01 engenheiro agronomo - 01 topografo -.01 lider da 

comunidade em referenpia 

. alunos voluntarios da Escola Dr. Guilherme F. de Abreu 

Lima 

5.3. Recursos Materiais em Falta 

. 500m de mangueira - para regar o plantio 

. sementes, inseticidas - adubos - 05 regadores 

. ferramentas; tais como: 08 enxadOes - 08 machados - 08 

enxadas - 08 foices - 08 faces - 08 rastelos - 08 Mar 
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• _ . 

telas - 08 limas de amolar ferramentas. 

5.4. Recursos Financeiros 

Contribuiggo da CODEMAT   E$ 100.000,00 

Contribuigao de outras entidades: Sub-prefeitura, 

banco Financial, EscritOrio Cont;bil   E$ 20.000,00' 

Contribuiggo da comunidade   E$ 8.000,00 

Importancia solicitada da LBA:   E$ 100.000,00 

TOTAL DO CUSTO DO PROJETO   E$ 228.000,00 

Juina - ARIPUANA-MT, 11 de Julho de 1981 

IRAfDES ARP DE JESUS GRESPAN 
As. cial - rasp. Dela exe-

cuggo do Projeto 

Visto: 9 

OSVALDO iE OLIVEIRA FORTES 
Diretor Presidente 

41mnevraa 
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• 

6. ANEXOS 
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6.1. CRONOGRAMA,DAS CULTURAS A SEREM CULTIVADAS 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

6.2. PLANTA DE LOCALIZA00 



CODELIAT': ca mPAE ONS AT----ODF.
.—Ds4EAsmv-0tvilvd7i.nrs00----,„=„..-;-: 

PROJETO JUINA I° FASE 

MUNICIPIO DE • ARIPUANA - MT. . 

PROJETO: HORTA COMMTARIA 

LOCAL: QUADRA n° 07 VILA OPERARIA (Provisória) 

AREA: 6 .035,00 m2

20/06/1.981 DATA: 

ESCALA: I : 1.500 

AR EA RESERVADA 
PARA IN3TALAÇA0 
DEFINITIVA 
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